Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové
Katedra vnitřního lékařství

MUDr. Tomáš Fejfar

Transjugulární intrahepatální portosystémová spojka v terapii refrakterního ascitu

Autoreferát disertační práce

Studijní obor: Vnitřní lékařství

Hradec Králové, 2006

Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové
Katedra vnitřního lékařství

MUDr. Tomáš Fejfar

**Transjugulární intrahepatální portosystémová spojka v terapii
refrakterního ascitu**

Autoreferát disertační práce

Studijní obor: Vnitřní lékařství

Hradec Králové, 2006

Disertační práce byla vypracována v rámci kombinované formy postgraduálního studia na katedře vnitřního lékařství Lékařské fakulty v Hradci králové, Univerzity Karlovy v Praze

- Uchazeč : MUDr. Tomáš Fejfar
II. interní klinika
Fakulní nemocnice Hradec Králové
- Školitel : prof. MUDr. Petr Hůlek, CSc.
Katedra vnitřního lékařství
Lékařská fakulta v Hradci Králové
Univerzita Karlova v Praze
- Oponenti : doc.MUDr. Jan Lata, CSc.
Interní gastroenterologická klinika
Lékařská fakulta a Fakultní nemocnice Brno,
Masarykova univerzita v Brně
- doc.MUDr.Radan Brůha, CSc.
IV. interní klinika VFN
I. lékařská fakulta, Praha
Univerzita Karlova v Praze

Stanovisko k disertaci vypracovala katedra vnitřního lékařství, Lékařské fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze

S disertační prací je možno se seznámit na děkanátu Lékařské fakulty UK v Hradci Králové, Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové

prof.MUDr.Jan Bureš, CSc.
Předseda oborové rady pro vnitřní lékařství
Lékařská fakulta v Hradci Králové
Univerzita Karlova v Praze

Seznam použitých zkratk

HCC hepatocelulární karcinom
CMP cévní mozková příhoda
ALD alcoholic liver disease
LVP large volume paracentesis (velkoobjemové paracentézy)
SE standard error
SD standard deviation
TGF transformig growth factor
EDP edotelial derived factor
PDGF platelete derived growth factor
ET endotelin
ILGF insulin like growth factor
IL interleukin
TIPS transjugulární intrahepatální portosystémová spojka
AP arteria pulmonalis
APWP zaklíněný tlak v plicní tepně (arteria pulmonalis wedged presure)
PS či RA pravá síň (right atrium)
CO srdeční výdej (cardiac output)
CI srdeční index (cardiac index)
SVR systémová cévní rezistence (systemic vascular resistance)
PVR plícní cévní rezistence (pulmonary vascular resistance)
MELD Model for End stage Liver Disease
HPS hepatopulmonální syndrom
PPH portopulmonální hypertenze
RA refrakterní ascites
HRS hepatorenální syndrom

Obsah
Úvod 5
Přehled problematiky 5
Cíle disertační práce 11
Materiál a metodika 12
Výsledky 12
Diskuze 19
Závěry disertační práce 27
Poděkování 28
Literatura 29
Seznam publikací a přednášek 33
Souhrn 42
Summary 43

Úvod

Transjugulární intrahepatální protosystémová spojka jako side to side portosystémová spojka indikovaná užívaná v terapii symptomatické portální hypertenze od roku 1988 je v České republice jako metoda zavedena od roku 1992. Prvním pracovištěm u nás, v němž ji bylo užito, byla Fakultní nemocnice v Hradci Králové. Hradecké pracoviště tedy poskytuje díky velkému zkušenostem s touto metodou užitou do současnosti v terapii více jak šesti set nemocných ty nejlepší možnosti. Tato práce pojednává o možnostech a limitacích léčby nemocných s refrakterním ascitem pomocí transjugulární intrahepatální portosystémové spojky. Retrospektivně hodnotí poměrně obsáhlý soubor léčených nemocných. V pododdílech se zabývá možnou predikcí dalšího osudu pacientů. Hlavní důraz je kladen na porovnání běžně užívaných skórovacích systémů (Childovy-Pughovy klasifikace, MELD skóre), vyhodnocení běžných laboratorních a anamnestických dat a parametrů systémové a plicní cirkulace získaných invazivním měřením.

Přehled problematiky

Nemocní s jaterní cirhózou jako konečným stádiem různých jaterních chorob jsou spolu s dysfunkcí vlastního orgánu ohroženi i komplikacemi plynoucími z asociované portální hypertenze. V případě jaterní léze dochází ke zhoršení průtoku krve játry, jak na podkladě pasivní rezistence, která je dána vlastní přestavbou jaterního parenchymu s histologickým nálezem jaterní fibrózy, nebo již cirhózy. Zejména v počátečních stádiích jaterního onemocnění ale velkou roli hraje i takzvaná rezistence aktivní, daná kontraktilitou hvězdícovitých buněk. V klidovém stádiu se tyto retinol střádající buňky nalézají v Disseho prostoru, v případě patologického inzultu však působením humorálních působků (zejména z trombocytů a endotelu) dochází k jejich transformaci na myofibroblasty, které jsou nadány kontraktilní schopností a současně produkují hlavní složky extracelulární matrix, což má za následek vzestup cévní rezistence a spolu s hyperplazií vlastních poškozených hepatocytů přestavbu jaterního parenchymu (19). Ve snaze o zachování jaterní perfúze pak dochází k rozvoji kompenzačních mechanismů s arteriální splanchnickou vasodilací, aktivací RAAS, sympatického nervového systému a tím stoupá tlak v portálním řečišti. Stoupá minutový srdeční výdej, klesá periferní vaskulární rezistence, v plicním řečišti rezistence klesá, nebo může i stoupat (dáno poměrem NO a endotelinu 1). Myokard nemocného je více

zatěžován. V úvodu je to jistě kompenzace pro organismus výhodná, ale záhy však mohou vznikat komplikace, které souvisí s takto zvýšeným tlakem. Nemocní jsou zejména ohroženi krvácením z formujících se jícnových či žaludečních varixů, které vznikají dilatací preexistujících podslizničních portosystémových spojek. Tyto spojky však mohou vznikat prakticky kdekoli v oblasti gastrointestinálního traktu, i když méně často jsou komplikovány závažným krvácením. Ataka krvácení z portosystémové spojky je stále závažnou, život ohrožující komplikací a i při dostupné endoskopické a farmakologické terapii má vysokou mortalitu. Ne vždy se podaří ataku krvácení zvládnout a též recidiva krvácení je častá (20).

Druhou závažnou komplikací je rozvoj ascitu, který vzniká zjednodušeně řečeno působením zvýšeného intravaskulárního tlaku ve splanchinickém řečišti a snížením onkotického tlaku v cévách na podkladě porušené proteosyntetické funkce jater. Detailněji je tento proces velice složitý a opět se na něm významně podílí aktivovaný RAAS, sympatický nervový systém, a řada dalších patologicky zvýšených či snížených humorálních působků. Vznikem ascitu se zabývá řada teorií (19,38). Nemocný s ascitem je vedle útlakového syndromu ohrožen zejména rozvojem spontánní bakteriální peritonitidy, která má vysokou mortalitu a vyžaduje intenzivní léčbu (25). V případě rozvoje refrakterity ascitu k diuretické terapii, což se týká asi 5% všech nemocných je prognóza těchto nemocných nedobrá a šest měsíců přežívá jen 50% pacientů. Hrozí též progresse do hepatorenálního selhávání, kdy se k jaternímu onemocnění přidružuje i funkční postižení renální. Tento stav je velice závažný a zejména u rychle progredujícího I. typu HRS je prognóza nemocného bez časně transplantace nedobrá.

Méně častou komplikací je i cirhotický hydrothorax, hepatopulmonální syndrom a portopulmonální hypertenze (23).

Terapie komplikací portální hypertenze je u nemocných s krvácením postavena na endoskopické léčbě a farmakoterapii vasoaktivními látkami (somatostatin, terlipresin). V případě selhání léčby je nemocný indikován k provedení portosystémové spojky (7). Nemocní s ascitem spolu s restrikcí sodíku jsou léčeni diuretiky (zejména spironalaktomem). S rozvojem refrakterity ascitu na diuretika jako léčebná možnost zůstává opět provedení portosystémové spojky, či opakované velkoobjemové paracentézy s náhradou intravaskulárního volumu, nejlépe albuminem (17,25,26,27,39). Definitivním řešením jaterního onemocnění a jeho komplikací je v indikovaných případech ortotopická transplantace jater (OLTx).

TIPS


[…]


Současný pokles plicní vaskulární rezistence odráží zřejmě vystupňovanou hyperdynamickou cirkulaci a je spíše v souladu s výsledky práce Colombata (8), než opačnými nálezy Van der Lindena (41), který popisuje ve své práci vzestup plicní vaskulární rezistence, stejně tak jako Huonker (21), u nemocných s čistě alkoholickou jaterní cirhózou. Otázkou je, zda tato diskrepance souvisí s vystupňovanou hyperdynamickou cirkulací při větší pokročilosti vlastního jaterního onemocnění, která byla u našich nemocných poměrně velká. Tomuto by mohly odpovídat i naše výsledky při porovnání skupiny nemocných s GI krvácením a ascitem. Těžší pacienti s ascitem měli v porovnání s nemocnými s krvácením hodnoty tlaků v plicní tepně před výkonem vyšší, i když rozdíl nedosahoval statistické významnosti a naopak pokles PVR po výkonu byl, na rozdíl od skupiny krvácejících nemocných, významný. I hodnoty systémové vaskulární rezistence byly u nemocných s refrakterním ascitem vstupně nižší, opět však rozdíl nedosahoval statistické významnosti a další pokles po výkonu byl významnější též ve skupině nemocných s refrakterním ascitem.

Po vytvoření zkratu došlo, též v souladu s literárními údaji, k očekávanému (24,21,41,8) významnému poklesu systémové vaskulární rezistence, který přetrvával i 7 dní od výkonu. V našem sledování jsme bohužel neměřili hodnoty vasoaktivních působků v pravém srdci, a tak o často diskutované otázce významnosti snížení jaterní clearance pro vasoaktivní působky ze splachnického řečiště (NO, glukagonu, vasoaktivních intestinálních peptidů, prostaglandinů či endotoxinů), která se po vytvoření zkratu též snižuje, lze jen spekulovat. Mohli bychom uvažovat o vyšší aktivitě vasodilatačních působků působících na plicní řečiště u nemocných s refrakterním ascitem, kteří též v průměru měli nižší hodnoty periferní cévní rezistence a aktivita vazodilatačních působků by mohla být u nich vyšší. Vzhledem k poklesu ostatních hodnot jako je tepová frekvence s poklesem tlaků v pravé síni i tlaků v zaklínění se zdá, že ne pouze samotný vzestup srdečního preloadu je oním stimulem periferní vasodilatace.

Cílem našich měření a následného klinického sledování v následujících 4 letech (průměrná doba sledování 19 vybraných pacientů byla 29 měsíců) bylo též hodnocení vlivu neměřených hemodynamických parametrů na přežívání nemocných s určením prediktivní síly. V multivariantské analýze však jen hodnoty plicní vaskulární rezistence přinášely určitou výpověď (jen blížící se statistické významnosti), ale pro klinické použití i tak velice malou. Otázkou je, zdali by lepší ověření nepřinesl větší soubor nemocných. Z literárních údajů

v soulase s naším výsledkem je totiž známo, že nemocní s významnou plicní hypertenzí mají při eventuelním transplantačním řešení základní choroby významně horší přežívání (23).

Závěry

- Technická úspěšnost výkonu byla v našem souboru 99%.
- Ke zlepšení ascitu po TIPS došlo u 94 % nemocných.
- Výskyt závažné jaterní encefalopatie byl poměrně nízký – 19%.
- Jednoměsíční přežívání nemocných v našem souboru bylo 89,1%, roční pak 53,6% .
- Z laboratorních parametrů ke stanovení rizika úmrtí po TIPS v našem souboru měla největší význam hladina sérového kreatininu, sérová hodnota bilirubinu a dále počet trombocytů.
- Horší prognóza je spojena s přítomností jaterní encefalopatie před TIPS a s ženským pohlavím.
- MELD skóre je vhodnějším nástrojem k posouzení rizika časného úmrtí (jednoměsíční a tříměsíční mortality) u nemocných indikovaných k provedení TIPS pro refrakterní ascites než Childova Pughova klasifikace.
- U nemocných s refrakterním ascitem indikovaných k TIPS ani MELD skóre ani Childova Pughova klasifikace v našem souboru nepřinesla uspokojivou předpovědní informaci pro určení pravděpodobnosti přežívání v horizontu jednoho roku.
- Tíže hyperdynamické cirkulace by mohla odrážet pokročilost vlastního jaterního onemocnění .
- V našem sledování stanovení hemodynamických parametrů, krom hodnot plicní vaskulární rezistence, nepřineslo další příspěvek ke stanovení dlouhodobé prognózy nemocných.
- U nemocných s refrakterním ascitem na podkladě portální hypertenze patří TIPS vedle velkoobjemové paracentézy k léčbě volby a měl by být preferován s přihlédnutím ke specifickým okolnostem jako je stupeň jaterního postižení, anamnéza současného varikozního krvácení, dostupnost lékařské péče či eventuelní aktivní zájem nemocného. Vždy je třeba takového nemocného též zvažovat primárně k transplantačnímu řešení a TIPS pak použít k překlenutí doby do transplantace.

Poděkování

Na tomto místě děkuji zejména svému školiteli prof. MUDr. Petru Hůlkovi, CSc. za veškeré připomínky a podporu během mé postgraduální práce a též všem kolegům I. a posléze II. Interní kliniky FN Hradec Králové, kteří se problematikou TIPS zabývají. Současně též nemalý dík patří všem pracovníkům radiologické kliniky, zejména doc. MUDr. Antonínu Krajinovi, CSc., bez kterých by tato práce nemohla vzniknout..
