**Posudek disertační práce MUDr. Tomáše Fejfara
Transjugulární intrahepatální portosystémová spojka (TIPS) v terapii refrakterního ascitu**

Disertační práce je napsána na 76 stranách textu. Součástí práce je 12 tabulek, 33 grafů a 10 obrázků. Literatura zahrnuje 122 citací, z toho je 9 prací českých autorů.

V první teoretické části práce je velmi přehledně pojednána fyziologie krevního zásobení jater, diskutována problematika portální hypertenze a jejich komplikací a podán přehled léčebných možností cirhotického ascitu s důrazem na místo transjugulární intrahepatální portosystémové spojky.

V druhé části jsou uvedeny vlastní výsledky disertační práce. Autor retrospektivně zhodnotil výsledky nemocných, u kterých byla zavedena transjugulární intrahepatální portosystémová spojka (TIPS) pro diagnózu refrakterní ascites při jaterní cirhóze ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové za 11 let od ledna roku 1993 do prosince roku 2003, přičemž hodnocení přežívání bylo uzavřeno 1.6.2005. Hodnocený soubor čítá 110 nemocných, což z něho činí jeden z nejrozsáhlejších souborů této léčby v dané indikaci, které byly doposud i v kontextu světové literatury publikovány. Autor vyhodnocoval velkou řadu parametrů včetně technické úspěšnosti, vlivu stavu jaterní funkce před výkonem hodnoceného různými metodami, mortality v různých údobích po výkonu, vliv na hemodynamické parametry a pochopitelně především efekt zavedení TIPS na mobilizaci ascitu.

Díky velmi rozsáhlému studijnímu materiálu s velkým množstvím dat a orientací autora v dané problematice jsou výsledky nesmírně zajímavé, především pro klinickou praxi. Důležitou informací o kvalitě pracoviště autora je 99% technická úspěšnost při zavedení TIPS, což výrazně převyšuje údaje doposud publikovaných souborů stejně jako pozorovaný efekt na ascites u 94% nemocných. Výskyt nejčastější komplikace zavedení TIPS – jaterní encefalopatie – je uváděn jako závažný u 19% nemocných, což je v souladu s literaturou. Jednoleté přežití po výkonu bylo v souboru 54%.

Z klinického pohledu nejdůležitější částí práce je pátrání pro prediktorech přežití, které se v doposud publikovaných studiích lišily. Autor zhodnotil 15 laboratorních a klinických parametrů a jako nejprínosnější se ukázala hladina sérového kreatininu, z dalších laboratorních hodnot hrála roli ještě hladina bilirubinu; naopak význam prodloužení protrombinového času byl velice malý. Velice zajímavé je porovnání přežití dle klasifikací funkční schopnosti jater (Childova- Pughova vs. Model for End stage Liver Disease /MELD skóre/), kdy při krátkodobém přežití měl větší význam novější MELD. Práce ovšem vnáší do této oblasti i zajímavou otázku – součástí skórovacího systému MELD jsou hodnoty kreatininu, bilirubinu a protrombinového času; práce potvrdila význam hladiny kreatininu a bilirubinu ale zdá se, že porucha protrombinového času nehraje významnou roli. Z klinického pohledu jsou důležité i závěry týkající se stálých diskusí o vhodnosti indikací nemocných zařazených v Childově-Pughově třídě C.

Zvolené téma je velmi aktuální. Léčba refrakterního ascitu je obtížná a stále není doporučen tzv. zlatý standard této léčby. Navíc se většinou týká nemocných se špatnou prognózou, léčba je nákladná (jak zavedení TIPS, tak opakované paracentézy se substitucí albuminu) a zdaleka není kausální. Kritéria výběru nemocných k jednotlivým léčebným modalitám jsou proto velmi důležitá jak z pohledu klinického, tak i ekonomického. Délka přežití a faktory, které ji ovlivňují, jsou potom zásadní při zvážení a případně realizaci jaterní transplantace

Formální ani obsahovou připomínku nemám.

Dotazy:

1. V jakém procentu došlo ke stenóze stentu a jak často ji bylo nutno řešit?
2. Doporučení v závěru práce je (správně) velmi opatrné. Mohl by však autor na základě svých zkušeností konkrétněji stanovit profil nemocného, který může nejvíce profitovat z této léčby?

Závěr:

- práce je věnována velmi aktuálnímu tématu – místu transjugulární intrahepatální portosystémové spojky v terapii refrakterního ascitu
- práce splnila zadané cíle
- zvolená metoda byla adekvátní
- výsledky jsou uvedeny jasně, přehledně a budou přínosné především v konkrétní klinické praxi

Vzhledem k vysoké vědecké i formální kvalitě předkládané práce doporučuji disertační práci k obhajobě podle paragrafu 47 VŠ zákona 111/98 Sb.

V Brně, 30.8.2006

doc. MUDr. Jan Lata, CSc.
Interní gastroenterologická klinika FN Brno
Lékařská fakulta Masarykovy University Brno